

Relação Municipal de Medicamentos de Campos Gerais 2018

Analgésicos e Antitérmicos

Dipirona 500 mg/ mL solução oral Fr. 10 mL
Dipirona 500 mg comp.
Paracetamol gotas 200 mg/ mL Fr. 20 mL
Paracetamol 500 mg comprimido

Antialérgicos

Dexclorfeniramina sol. oral 0,4 mg/ mL Fr. 100 mL
Dexclorfeniramina 2 mg comprimido
Dexclorfeniramina + betametasona (Celestamine, Koide D) sol. oral Fr. 100 mL
Loratadina xpe 1 mg/ mL
Loratadina 10 mg

Antiasmáticos

Salbutamol, 100 mcg/ dose aerossol com 200 doses.
Salbutamol, sulfato 0,4 mg/ ml sol. oral Fr. 120 mL

Antibióticos

Amoxicilina 500 mg cápsula
Amoxicilina + Ácido Clavulânico 50 mg + 12,5 mg/ mL susp. oral
Amoxicilina + Ácido Clavulânico 500 mg + 125 mg comp.
Azitromicina 200 mg/ 5 mL suspensão
Azitromicina 500 mg comp.
Benzilpenicilina Benzatina 600.000UI suspensão injetável
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI suspensão injetável
Cefalexina 250 mg/ 5 mL suspensão
Cefalexina 500 mg comprimido
Ciprofloxacino 500 mg comp.
Eritromicina 250 mg/5mL suspensão
Eritromicina, estearato 500 mg comprimido revestido
Nitrofurantoina 100 mg comprimido
Sulfadiazina 500 mg comp.
Sulfametoxazol. + Trimetoprima. (200+40/5mL)
Sulfametoxazol. + Trimetoprima. 400 mg + 80 mg comprimido

Anticoagulante

Varfarina 5 mg comprimido

Anticoncepcionais

Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/mL IM suspensão injetável)
--

Levonorgestrel 0,75 mg comp. (pílula do dia seguinte)
Levonorgestrel + Etilnilestradiol (0,03 + 0,15) mg comprimido
Mesigyna (contraceptivo injetável)

Antidepressivos/ Ansiolíticos/ Antipsicóticos

Ácido valpróico 250 mg/5 mL xarope
Ácido valpróico 250 mg cápsulas
Amitriptilina 25 mg comp.
Clomipramina 25 mg comprimido
Clorpromazina 100 mg comprimido
Clorpromazina 25 mg comprimido
Diazepam 10 mg comprimido
Fluoxetina 20 mg cápsula
Haloperidol 5 mg comp.
Haloperidol (decanoato) 50 mg por mL, ampola com 1mL
Imipramina, cloridrato 25 mg comp. Revestido
Nortriptilina, cloridrato 25 mg cápsula
Nortriptilina, cloridrato 50 mg cápsula

Antieméticos

Plasil (cloridrato de metoclopramida) gotas
Plasil (cloridrato de metoclopramida 10 mg) comprimido

Antiepiléticos

Carbamazepina 200 mg comprimido
Fenitoína 100 mg comprimido
Fenobarbital 100 mg comprimido
Fenobarbital 40 mg/ mL sol. Oral frasco 20 mL

Antiespasmódicos

Butilbrometo de escopolamina 10 mg comp. (Buscopan)

Antifúngicos

Fluconazol 150 mg cápsula
Miconazol (nitrato), loção cremosa 2 %, frasco com 30 g
Miconazol (nitrato) creme vaginal 2 %, bisnaga com 80 g
Nistatina creme vaginal

Antigotoso

Alopurinol 100 mg comp.
Alopurinol 300 mg comp.

Antiinflamatório esteróide

Beclometasona (dipropionato) 50 mcg/ dose, spray pó inalatório (oral)
Beclometasona (dipropionato) 250 mcg/ dose, pó inalatório (oral)
Prednisolona 1 mg/ mL xarope
Prednisolona 3 mg/ mL xarope
Prednisona 20 mg comprimido
Prednisona 5 mg comprimido

Antiinflamatório não-esteróide

Diclofenaco de sódio 50 mg comp.
Ibuprofeno 50 mg/mL gotas
Ibuprofeno 600 mg comp.
Nimesulida gotas
Nimesulida 100 mg comp.

Antiosteoporse/ Suplemento de cálcio

Alendronato 70 mgcomp.
Carbonato de cálcio 500 mg comp.

Antiparasitários

Albendazol 400 mg/ 10 mL suspensão
Albendazol 400 mg comprimido
Mebendazol 100 mg comprimido
Mebendazol 20 mg/ mL susp. oral Fr. 30 mL
Metronidazol 250 mg comprimido
Metronidazol 400 mg comprimido
Metronidazol 40 mg/mL susp. oral Fr. 100 mL
Metronidazol creme vaginal
Ivermectina 6 mg comprimido

Antivertiginosos

Cinarizina 25 mg comprimido

Broncodilatadores/ Expectorantes

Acebrofilina 25 mg/5mL xarope
Acebrofilina 50 mg/5mL xarope
Ambroxol 15mg/5mL xarope
Ambroxol 30mg/5mL xarope

Cardiovasculares

Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido
Anlodipina Besilato 5 mg comprimido
Anlodipina Besilato 10 mg comprimido

Amiodarona 200 mg comprimido
Atenolol 50 mg comprimido
Captopril 25 mg comprimido
Carvedilol 3,125 mg comp.
Carvedilol 6,5 mg comp.
Carvedilol 12,5 mg comp.
Enalapril 10 mg comprimido
Enalapril 20 mg comprimido
Espironolactona 25 mg comprimido
Furosemida 40 mg comprimido
Hidralazina 25 mg comprimido
Hidroclorotiazida 25 mg comprimido
Losartana potássica 25 mg comp.
Losartana potássica 50 mg comp.
Metildopa 250 mg comprimido
Nifedipina 10 mg comprimido
Nifedipina 20 mg comprimido
Propatilnitrato 1 mg comp. (Sustrate)
Propranolol 40 mg comprimido
Succinato de metoprolol 50 mg comp. (Selozok)
Varfarina 5 mg comp
Verapamil 80 mg comprimido

Dermatológicos

Dexametasona creme 0,1 % bisnaga 10 g
Neomicina, sulfato + Bacitracina zíncica 5 mg+250 UI/g, bisnaga 10 g

Descongestionante nasal

Soro fisiológico spray nasal

Hipoglicemiantes orais

Glibenclamida 5 mg comprimido
Gliclazida MR 30 mg
Metformina 850 mg comprimido

Hipolipemiantes

Sinvastatina 10 mg comp. revestido
Sinvastatina 20 mg comp. revestido
Sinvastatina 40 mg comp. revestido

Hormônios tireoideanos

Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido (Puran T4)
Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido (Puran T4)

Levotiroxina sódica 75 mcg comprimido (Puran T4)
Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido (Puran T4)

Polivitamínicos/ Vitaminas/ Minerais

Ácido fólico 5 mg comp.
Complexo B comp.
Sulfato ferroso gotas
Sulfato ferroso comp.

Protetores gástricos/ Plasil

Cimetidina 200 mg comp.
Omeprazol 20 mg cápsula
Ranitidina 150 mg comprimido

Reidratação oral

Sais de Reidratação Oral - SRO - pó envelope 27,9g
--

Relaxante muscular

Paracetamol+Carisoprodol+diclofenaco+cafeína (Tandrotamol)
--

Outro(s)

Aciclovir 200 mg comp.
Doxazozina 2 mg comp. (hiperplasia prostática benigna)
Estriol creme vaginal
Maleato de timolol 0,5% colírio
Permetrina 10 mg/mL loção (tratamento da pediculose)

OBS: A lista foi elaborada de acordo com a situação atual do estoque. Os medicamentos acima listados podem eventualmente estar em falta.

Medicamentos em falta (no momento) estão destacados com marca-texto.